Nº 194, sexta-feira, 5 de outubro de 201230 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012100500030

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL

DECISÃO EXECUTIVA No- 110, DE 2 DE OUTUBRO DE 2012

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Estatuto da Entidade, aprovado pelo Decreto Nº 7.748, de 06 de junho de 2012,
publicado no Diário Oficial da União em 08/06/2012, decide:

1.Homologar a decisão da Comissão Julgadora composta pelos integrantes: Júlio Cesar Valladão
Diniz, Paula Glenadel Leal, Mônica Rizzo, Eliane Vasconcellos, Rosane Santos e Ana Cristina Sá,
instituído conforme Decisão Executiva nº 67 de 30 de agosto de 2012, publicado no DOU de 04 de
setembro de 2012, da Fundação Biblioteca Nacional, transcrita em ata da reunião de 01 de outubro de
2012 que aprovou as seguintes bolsas de tradução, instituídas pelo Programa de Apoio à Tradução e à
Publicação de Autores Brasileiros 2011 desta Fundação e pelo Programa de Intercâmbio de Autores
Brasileiros no Exterior 2012, de acordo com os Editais de 06 de julho de 2011, publicada no D.O.U. 8
de julho de 2011, seção 3, às fls.16 e 17 e de 29 de agosto de 2012, seção 3, às fls 16.

Seleção do Programa de Apoio à Tradução e à Publicação de Autores Brasileiros no Ex-
terior:

1 Editora Ves Mir
Livro História concisa do Brasil
Autor Boris Fausto
País Rússia
Idioma da tradução Russo
Pontuação total 10

Valor da Bolsa US$ 7.000

2 Editora ETS / Alleo Poesia
Livro O concerto de João Gilberto no Rio de Janeiro
Autor Sérgio Sant'Anna
País Itália
Idioma da tradução Italiano
Pontuação total 10

Valor da Bolsa US$ 750

3 Editora ETS / Alleo Poesia
Livro Poemas
Autor Sousândrade
País Itália
Idioma da tradução Italiano
Pontuação total 10

Valor da Bolsa US$ 6.200

4 Editora Edhasa
Livro O enigma de Qaf
Autor Alberto Mussa
País A rg e n t i n a
Idioma da tradução Espanhol
Pontuação total 10

Valor da Bolsa US$ 900

5 Editora Hentrich & Hentrich
Livro O mistério do coelho pensante e outros contos
Autor Clarice Lispector
País Alemanha
Idioma da tradução Alemão
Pontuação total 10

Valor da Bolsa US$ 800

6 Editora Lilienfeld
Livro Os leopardos de Kafka
Autor Moacyr Scliar
País Alemanha
Idioma da tradução Alemão
Pontuação total 10

Valor da Bolsa US$ 3.900

7 Editora Plato
Livro Cidade livre
Autor João Almino
País Sérvia
Idioma da tradução Sérvio
Pontuação total 10

Valor da Bolsa US$ 2.500

8 Editora Manantial
Livro Crítica e tradução (Seleção de artigos)
Autor Ana Cristina César
País A rg e n t i n a
Idioma da tradução Espanhol

Pontuação total 10

Valor da Bolsa US$ 2.750

9 Editora Vaso Roto
Livro A morte do Brasil
Autor Lêdo Ivo
País Espanha
Idioma da tradução Espanhol
Pontuação total 10

Valor da Bolsa US$ 3.000

10 Editora El Cuenco de Plata
Livro A obscena senhora D
Autor Hilda Hilst
País A rg e n t i n a
Idioma da tradução Espanhol
Pontuação total 10

Valor da Bolsa US$ 1.200

11 Editora El Cuenco de Plata
Livro Cartas de um sedutor
Autor Hilda Hilst
País A rg e n t i n a
Idioma da tradução Espanhol
Pontuação total 10

Valor da Bolsa US$ 1.600

12 Editora Diadorim
Livro Em alguma parte alguma
Autor Ferreira Gullar
País Suécia
Idioma da tradução Sueco
Pontuação total 10

Valor da Bolsa US$ 3.500

13 Editora Diadorim
Livro Argumentação contra a morte da arte
Autor Ferreira Gullar
País Suécia
Idioma da tradução Sueco
Pontuação total 10

Valor da Bolsa US$ 5.000

14 Editora Diadorim
Livro Rabo de foguete
Autor Ferreira Gullar
País Suécia
Idioma da tradução Sueco
Pontuação total 10

Valor da Bolsa US$ 6.000

15 Editora La Nuova Frontiera
Livro Azul-corvo
Autor Adriana Lisboa
País Itália
Idioma da tradução Italiano
Pontuação total 10

Valor da Bolsa US$ 3.900

16 Editora Sanje
Livro O Alienista e outras histórias
Autor Machado de Assis
País Eslovênia
Idioma da tradução Esloveno
Pontuação total 10

Valor da Bolsa US$ 6.700

17 Editora Revista Altair
Livro Bahia de Todos os Santos - Guia de ruas e mistérios
Autor Jorge Amado
País Espanha
Idioma da tradução Espanhol
Pontuação total 10

Valor da Bolsa US$ 4.000

Valor aprovado no artigo 1º-A da Lei nº. 8.685/93: R$
802.000,00

Banco: 001- agência: 3457-6 conta corrente: 62.996-0
Prazo de captação: até 31/12/2016.
12-0379 - Sob um Céu Verde-Amarelo
Processo: 01580.026257/2012-12
Proponente: Palmares Produções e Jornalismo Ltda.
Cidade/UF: Rio de Janeiro / RJ
CNPJ: 35.792/0001-30
Valor total aprovado: R$ 716.146,00
Valor aprovado no artigo 1º-A da Lei nº. 8.685/93: R$

680.338,70
Banco: 001- agência: 1249-1 conta corrente: 47.594-7
Prazo de captação: até 31/12/2016.
Art. 3º Aprovar o projeto audiovisual relacionado abaixo,

para o qual a proponente fica autorizada a captar recursos nos termos
dos arts. 1º-A e 3º da Lei nº. 8.685, de 20/07/1993.

12-0382 - Aprendiz de Samurai
Processo: 01580.025947/2012-54
Proponente: Alfa Filmes & Produções Ltda.
Cidade/UF: São Paulo / SP
CNPJ: 11.936.522/0001-16
Valor total aprovado: R$ 981.000,00
Valor aprovado no artigo 1º-A da Lei nº. 8.685/93: R$

581.000,00
Banco: 001- agência: 4306-0 conta corrente: 12.546-6
Valor aprovado no artigo 3º da Lei nº. 8.685/93: R$

350.000,00
Banco: 001- agência: 4306-0 conta corrente: 12.545-8
Prazo de captação: até 31/12/2016.
Art. 4º Aprovar o projeto audiovisual relacionado abaixo,

para o qual a proponente fica autorizada a captar recursos nos termos
do art. 3º-A da Lei nº. 8.685, de 20/07/1993.

12-0373 - A Revolução dos Idiotas - Viagens Pelo Universo
Rodrigueano

Processo: 01580.019774/2012-35
Proponente: Comunicação Alternativa Ltda.
Cidade/UF: Rio de Janeiro / RJ
CNPJ: 31.399.272/0001-30
Valor total aprovado: R$ 1.705.635,75
Valor aprovado no artigo 3º-A da Lei nº. 8.685/93: R$

1.620.353,96
Banco: 001- agência: 0287-9 conta corrente: 38.486-0
Prazo de captação: até 31/12/2016.
Art. 5º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua

publicação.

PAULO ALCOFORADO

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-10-05T05:58:10-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial